از این رو، برای انسجام و دقت هر چه بیشتر، تأکید و تکیه مباحث در این پژوهش با توجه به نقاشی دوران پیشامدرن ایرانی و شرایط اجتماعی و فرهنگی آن دوران تنظیم می‌گردد. شایان ذکر است که در این مقاله نقاشی دوران پیشامدرن آثاری را در برمی‌گیرد که از نظر زمانی مابین تاریخ آغاز حکومت صفویه (۱۵۰۱-۱۷۳۶ میلادی/ ۱۱۴۹ - ۹۰۷ هجری قمری) تا پایان دوران حکومت قاجار (۱۷۸۵-۱۹۲۵ میلادی/ ۱۳۳۴ - ۱۱۹۹

هجری قمری) خلق شده‌اند. در این دوران علی‌رغم تبادلات فرهنگی و اجتماعی صورت گرفته با آسیای شرقی و حکومت عثمانی، شاهد تبادلات فرهنگی و اجتماعی مشهودی بین ایران و اروپا نیز هستیم. شکل‌گیری عوامل ذکر شده بی‌تأثیر بر هنر ایرانی نبوده و در نتیجه منجر به انتقال تدریجی نقاشی سنتی ایرانی به نقاشی مدرن در طول این دوران می‌گردد.

همچنین، در این راستا، می‌توان به نگاره تک‌برگی از دوران صفویه با عنوان «زنی که با انگشتان شمارش می‌کند» (تصویر ۲) اشاره نمود. در این نگاره نیز مشخص نیست که

تصویر ۱- داستان عظیم خان اصفهانی، صنیع الملک، آبرنگ روی کاغذ، ۱۸۵۲ میلادی/ ۱۲۶۸ هجری قمری، ۵۶×۴۴ سانتی متر. مأخذ: (ذکاء، ۱۳۸۲: ۱۵۱)

و یا افراد طراز اول دربار تولید گردیده‌اند. یکی از نتایج ظهور حامیان جدید سفارش و در نتیجه تولید موضوع‌ها، شخصیت‌ها، داستان‌ها و مفاهیم نوین و غیر سلطنتی در نگارگری ایرانی است.

این‌گونه به نظر می‌رسد که حتی اگر بیننده اثر نتواند مجنون را به واسطه قراردادهای تصویری موجود در این نگاره شناسایی کند، ادراک او از این نگاره تنها محدود به مرحله پیشا آیکونوگرافی نخواهد بود. به‌عنوان مثال، ممکن است که

تصویر ۲- زنی که با انگشتان شمارش می‌کند، منسوب به معین مصور، آبرنگ روی کاغذ، ۱۶۷۴ میلادی/ ۱۰۸۴ هجری قمری، ۱۰×۱۹ سانتی‌متر. مأخذ: (Canby, 1993: 17).

نقاش به چه دلیلی به تصویر کردن زنی در حال شمارش انگشتان خود پرداخته است؟ آیا با توجه به این نکته که از قرن هفدهم میلادی/ یازدهم هجری قمری به بعد وجود تک‌چهره‌هایی در حال خوردن و یا آشامیدن بسیار دیده می‌شود، این نگاره نیز تنها انعکاسی واقع‌گرایانه است؟

اجتناب از تفسیر و ارجاع آن تنها به متون تصویری، نوشتاری و یا لفظی موجود، موضوع مصور شده را در یک چارچوب ثابت و معین مسدود

تصویر ۳- مجنون در بیابان، آقا میرک، نگاره‌ای از خمسه تهماسبی، گواش روی کاغذ، تبریز، ۱۵۴۳ - ۱۵۳۹ میلادی/ ۹۵۰ - ۹۴۶ هجری قمری، ۱۴×۲۳.۵ سانتی متر. مأخذ: (پاکباز، ۱۳۸۰: ۱۰۶).

بیننده این اثر، به‌واسطه اجزاء مصور شده در آن مجنون را مردی راه‌گم‌کرده تفسیر کند که از سر ناچاری در بیابان و با حیوانات اوقات سپری می‌کند و یا در تفسیری دیگر درک بیننده ممکن است به فردی محدود شود که به علت تعلیمات مشخص از شهر و دنیای مادی فاصله گرفته و با حیوانات زندگی می‌کند.

*Meaning in the Visual Arts*. New York: Doubleday and Company, Inc.
عبدی، ناهید (۱۳۹۱). درآمدی بر آیکونولوژی، تهران: انتشارات سخن.

## 22- Metaphoric Relationship

برای اطلاعات بیشتر به‌عنوان مثال رجوع شود به:

(Adams, 2010, 166-167)

- ۲۳- نسخه خطی و مصور هزار و یک‌شب که در بین سال‌های ۱۸۵۹-۱۸۴۸ میلادی/۱۲۶۴-۱۲۷۶ هجری قمری، به دستور ناصرالدین‌شاه قاجار تولید گردید، آخرین نمونه کتاب آرایه‌ی درباری در ایران محسوب می‌شود.
۲۴- برای اولین بار در دوران ولیعهدی عباس میرزا، جانشین فتحعلی شاه قاجار، در تبریز صنعت چاپ در ایران به‌طور جدی مورد توجه قرار گرفت که در نهایت منجر به ورود دستگاه‌های چاپ در سال ۱۸۱۸ میلادی/۱۲۳۴ هجری قمری به ایران شد. همچنین نخستین روزنامه در ایران در سال ۱۸۳۷ میلادی/۱۲۵۳ هجری قمری در زمان حکومت محمدشاه قاجار منتشر گردید.
۲۵- نقد مورد نظر را نمی‌توان تنها محدود به نقاشی پیشامدرن ایرانی دانست.
۲۶- مسئله کمبود اطلاعات در مورد شرایط فرهنگی و اجتماعی دوران باستان و کلاسیک نیز یکی از اصلی‌ترین موانع برای بررسی متون تصویری باقی‌مانده از این دوران با استفاده از روش آیکونولوژی است.